18/02/2021 SEI/PMJ - 8343878 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000091225… 1/2

OFÍCIO SEI Nº 8343878/2021 - SEPUD.UPD

Joinville, 16 de fevereiro de 2021.

Requerente: Celesc LD138KV  Boa Vista - Paranaguamirim

Protocolo n°: 17260/2019

Endereço do Empreendimento: Joinville - SC

Assunto: Estudo de Impacto de Vizinhança da Celesc LD138KV  Boa Vista - Paranaguamirim

Solicitação de Complementação

Após análise da ata da audiência pública referente ao Estudo de Impacto de Vizinhança da Celesc LD138KV
 Boa Vista - Paranaguamirim, a Comissão Técnica Multidisciplinar do EIV solicita a complementação de
alguns itens que não foram totalmente esclarecidos:

1.  Apresentar os resultados entregues à ANEEL das medições que demonstram que os valores de campos
elétricos e magnéticos dos sistemas da Celesc estão muito abaixo dos limites estabelecidos por lei,
para a linha de distribuição de 138kv, conforme mencionado na audiência;

2. Certamente, existe a valorização imobiliária devido ao atendimento apropriado pela concessionária de
energia. Entretanto, também existe a desvalorização que a implantação de uma linha de alta tensão
causa na vizinhança. Portanto, solicitamos um aprofundamento dessa desvalorização e quais medidas a
Celesc tomará para mitigar tal impacto.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Larissa Rodrigues Brouco, Servidor(a)
Público(a), em 16/02/2021, às 12:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de

18/02/2021 SEI/PMJ - 8343878 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000091225… 2/2

24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Isabelle Costa Luis, Servidor(a)
Público(a), em 16/02/2021, às 12:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Rodrigues, Servidor(a)
Público(a), em 16/02/2021, às 14:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Gaedke, Servidor(a) Público(a),
em 16/02/2021, às 15:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jacson Luis Tomasi, Servidor(a)
Público(a), em 18/02/2021, às 08:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Toledo Alacon, Empregado(a)
Público(a), em 18/02/2021, às 10:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8343878 e o código CRC 4D2513CF.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89.201-600 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
19.0.152483-0

8343878v7